
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
 

DETERMINAZIONE DPG021/65 del 26 marzo 2024  

 

 

 

DIPARTIMENTO 

 

LAVORO-SOCIALE 

SERVIZIO  ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ DPG021 

UFFICIO  DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E INTERVENTI 0-6 ANNI 

 

OGGETTO: Rettifica in parte qua Determinazione n. 52/DPG021 del 05 marzo 2024 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 15 dicembre 1978, n. 78 – Interventi per l’attuazione del diritto allo studio – e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 – Regolamento 

concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore 

della situazione economica equivalente (ISEE) e s.m.i; 

VISTA la circolare INPS n. 171 del 18 dicembre 2014 in materia di riforma dell'ISEE (ex DPCM 

159/2013) recante i principi normativi e le indicazioni operative per l'applicazione della normativa 

relativa all'ISEE;  

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63 – Effettività del diritto allo studio attraverso la 

definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle 

condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a 

norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2023, n. 254 - Disciplina 

delle modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2023, di cui all’art. 9 comma 4, del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, registrato da parte della Corte dei Conti, con atto n. 189 del 

28 gennaio 2024; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 155 del 28 febbraio 2024 con oggetto “Decreto 

del Ministero dell’istruzione e del merito n. 254/2023 “Disciplina delle modalità di erogazione delle 

borse di studio per l’anno 2023, di cui all’articolo 9 comma 4, del Decreto Legislativo 13 aprile 

2017, n. 63”. Criteri e modalità di erogazione delle borse di studio a favore degli studenti iscritti agli 

Istituti della scuola secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 2023/2024”; 

RICHIAMATA la determinazione n. 52/DPG021 del 05 marzo 2024 con la quale sono stati 

approvati, in attuazione di quanto disposto dalla D.G.R. n. 155 del 28 febbraio 2024, gli indirizzi 

operativi cui i Comuni della Regione Abruzzo dovranno attenersi per la formazione degli elenchi dei 

potenziali aventi diritto ad accedere alle borse di studio del Ministero dell’Istruzione e del Merito per 

l’a.s. 2023/2024 e il relativo “Allegato 1 - Indirizzi Operativi” parte integrante e sostanziale della 

stessa; 

 PRESO ATTO che, nei suddetti indirizzi operativi di cui all’Allegato 1 sono state indicate le 

seguenti scadenze: 



- 08/04/2024 quale termine per la presentazione delle domande (istanze) da parte dei potenziali aventi 

diritto (Modello A), ferma restando la possibilità per i Comuni di stabilire un termine inferiore 

secondo le disposizioni organizzative predisposte da ogni Comune nel proprio Avviso (punto 6. 

Acquisizione delle istanze degli aventi diritto); 

- 08/05/2024 quale termine improrogabile per la trasmissione alla scrivente amministrazione degli 

elenchi (punto 7. “Trasmissione alla competente struttura regionale degli elenchi relativi agli aventi 

diritto”.) 

RITENUTO di dover consentire un margine temporale più ampio sia per la presentazione delle 

istanze sia per la trasmissione degli elenchi comunali dei potenziali aventi diritto ad accedere alle 

borse di studio del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’a.s. 2023/2024; 

RITENUTO pertanto di procedere, tenuto conto di quanto sopra, alla rettifica in parte qua della 

Determinazione n. 52/DPG021 del 05 marzo 2024 e del relativo Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale della stessa relativamente alle scadenze riportate ai punti 6 e 7 del suddetto Allegato 1 

RITENUTO altresì di stabilire le seguenti nuove scadenze: 

- 19/04/2024 quale termine per la presentazione delle domande (istanze) da parte dei potenziali aventi 

diritto (Modello A); 

- 20/05/2024 quale termine improrogabile per la trasmissione alla scrivente amministrazione degli 

elenchi (Modello B). 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

- di rettificare in parte qua la propria Determinazione n. 52/DPG021 del 05 marzo 2024 nella parte 

relativa all’indicazione delle scadenze di cui ai punti 6 e 7 degli indirizzi operativi di cui al relativo 

Allegato 1 ; 

- di stabilire le seguenti nuove scadenze: 

- 19/04/2024 quale termine per la presentazione delle domande (istanze) da parte dei potenziali aventi 

diritto (Modello A); 

- 20/05/2024 quale termine improrogabile per la trasmissione alla scrivente amministrazione degli 

elenchi (Modello B); 

- di confermare la citata propria Determinazione n. 52/DPG021 del 05 marzo 2024 e il relativo 

Allegato 1 parte integrante e sostanziale della stessa, in ogni altro contenuto non interessato dalle 

rettifiche di cui al presente atto; 

- di procedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta 

-Trasparenza” ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

-di trasmettere per opportuna conoscenza la presente determinazione alla Segreteria il Componente 

la Giunta Regionale preposto alle politiche dell’Istruzione e al Direttore del Dipartimento Lavoro-

Sociale. 

 

 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

 (firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Maria Alai 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Stefania Ciccone  



             firmato elettronicamente                                                        firmato elettronicamente 


		2024-03-26T18:15:13+0100
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




